mm m

INDIC íhò I Íf3

imoi

Vice Presidente

No exercício da PiintUêneta

Protocolo:

Data:

Ofício n®:

Hora:

Aprovado na SC,

realizada em

^ adendo
Presidente

Assunto: Solicita estudo para implantação de vagas rotativas e
instalação de redutores de velocidade na Rua Luiz Pereira de
Campos, no centro da cidade

Bertioga, 07 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

O Vereador ANTÔNIO SILVA NETO, no pleno uso de suas
atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência e ouvido o
Douto Plenário, apresentara seguinte INDICAÇÃO:

Após ouvir comerciantes instalados na Rua Luiz Pereira de Campos,
este vereador constatou a necessidade de providências urgentes
relacionadas à mobilidade urbana e à segurança viária no trecho.

De acordo com os relatos, há uma escassez de vagas de
estacionamento disponíveis para clientes, devido ao grande número
de guias rebaixadas que reduzem o espaço destinado á parada de
veículos. Essa situação prejudica diretamente a dinâmica do
comércio local, já que dificulta o acesso de consumidores aos
estabelecimentos.

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

1 iiiâÈiiiii

LÃJ
B j I 1
D J CZ'^¥D®(§:/S\

Ainda segundo os comerciantes, foi destacado que a via atualmente
permite estacionamento em ambos os lados, o que acaba por
estreitar a rua, tornando-a propícia a colisões. Soma-se a isso o fato
de que muitos motoristas trafegam em velocidade superior ao
adequado para a característica da via, elevando o risco de acidentes.

Diante desse cenário, solicita-se medidas prioritárias:

Estudo técnico da Secretaria de Segurança e Mobilidade para
implantação de um sistema de vagas rotativas, de forma a ampliar a
rotatividade e democratizar o uso dos espaços de estacionamento;

Instalação de redutores de velocidade na via, como forma de
disciplinar o tráfego e reduzir os riscos de colisão, garantindo maior
segurança a motoristas, pedestres e comerciantes que utilizam o
local.

Diante do exposto, este vereador solicita ao Poder Executivo que,
através da Secretaria de Segurança e Mobilidade, realize os estudos
e providências necessárias para implantação de vagas rotativas e
redutores de velocidade na Rua Luiz Pereira de Campos, visando
ordenar o trânsito, melhorar as condições de estacionamento e
reforçar a segurança viária no centro da cidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta
Casa que encaminhe cópia integral ao Senhor Prefeito Municipal de
Bertioga e ás secretarias de Secretaria de Segurança e Mobilidade e
Serviços Urbanos, para análise e providências cabíveis.

.^uonele Russo
Vereadora

Vereadora

Antõ

Vereador na

^'ce Presidente

p  '^^^ilosSantosMunicipal de Bertioga 2° Secreténo

Nivaldo de Jesus
Vereador

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

^imir Gomes da Sí^
Vereador

Vereador